
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.368 del Reg.

Data 27-09-2018

Oggetto: RDO AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA COMUNE DI
MALTIGNANO 2018_2023. NOMINA COMMISSIONE DI GARA.

L'anno  duemiladiciotto addì  ventisette del mese di settembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

VISTA e RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n°19 del 06/08/2018, dichiarata immediatamente eseguibile,
ad oggetto “SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL QUINQUENNIO 2018/2023.
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE”, con la quale detto organo ha provveduto all’approvazione
dello schema di convenzione per l’affidamento del servizio in argomento, demandando a questo ufficio gli
adempimenti necessari;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 327 del 31/08/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale, per le motivazioni nella stessa contenute e che qui si intendono integralmente riportate ad ogni effetto di
legge, si stabiliva:
di affidare il servizio di TESORERIA COMUNALE formulando apposita RDO aperta a tutti gli operatori
abilitati, tramite mercato elettronico della pubblica amministrazione per il bando di abilitazione denominato
"SERVIZI BANCARI", servizio: cpv 66600000-6;
di assumere quale criterio di selezione delle offerte, ai sensi dell’art. 95 D. Lgs. n. 50/2016, quello
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

PRESO ATTO del disciplinare di gara per quanto in oggetto, al quale si rinvia;

PRESO ATTO che l’articolo 216, comma 12 del nuovo codice dei contratti introduce una disposizione di
carattere transitorio in base alla quale “fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui
all'articolo 78, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

EMERSO, pertanto, che allo stato attuale, la scelta dei componenti della commissione giudicatrice è rimessa
alla stazione appaltante;

EVIDENZIATO:



CHE la commissione di gara nel suo complesso deve garantire il possesso delle conoscenze tecniche
globalmente occorrenti nella singola fattispecie;
CHE la competenza della commissione possa ben ritenersi soddisfatta in concreto con la presenza anche di
componenti non “esperti “nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto ma depositari di una
sicura professionalità e competenza giuridico amministrativa in tema di gare (Consiglio di Stato sezione V
sentenza 9 aprile 2015 n.1824);
CHE la commissione di gara deve essere composta da esperti nell’area di attività in cui ricade l’oggetto del
contratto, ma non necessariamente in tutte e in ciascuna delle materie tecniche e scientifiche o addirittura
nella tematiche alle quali attengono i singoli e specifici aspetti presi in considerazione dalla lex specialis di
gara ai fini valutativi (Consiglio di Stato sez. IV 15.09.2015 n.4316);
CHE la presenza di membri esperti non deve essere esclusiva ma prevalente: è la commissione nel suo
complesso a dover garantire il possesso delle conoscenze tecniche globalmente occorrenti nella singola
fattispecie, per cui il possesso di un titolo di studio adeguato è di per sé idoneo a dimostrare la qualifica
professionale richiesta (Consiglio di Stato sez. IV 20/04/2016 n. 1556);
che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 13:00 del giorno 27/09/2018 e che la
verifica della documentazione è prevista nel medesimo giorno dalle ore 13:00;

PRESO ATTO per quanto sopra richiamato, della necessità di individuare una Commissione di
Valutazione appositamente nominata;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del
14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 52 del 24/05/2016, con la quale ai sottoscritti Responsabili di Servizio sono
stati attribuiti poteri gestionali ed assegnati i relativi fondi (P.E.G.);
VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del servizio
conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 2 del 02/01/2018;
DATO ATTO che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di Responsabile del
procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi natura, anche potenziale, con
interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo grado, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001,  6 e 7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di
comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma
41, della legge n°190/2012;
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità
amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi devono esprimere
obbligatoriamente attraverso apposito parere;
VISTI gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, approvato con
deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;
VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267 del 2000,
i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa «ha l’obbligo
di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»;
VISTA la circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016 illustrativa delle nuove
regole sul pareggio di bilancio;

DETERMINA

Che le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;1)



Di procedere alla nomina della commissione di gara relativa all’appalto in oggetto, al fine della valutazione2)
delle offerte, per la comparazione delle caratteristiche tecniche inserite dai concorrenti con i parametri
definiti nella scheda tecnica personalizzata inserita a sistema;

Di individuare, quindi, i componenti della commissione di gara nelle persone di:3)
Rag. Simona Simoni, Responsabile dell’Area Finanziaria, Presidente commissione di gara e punto-
ordinante;
Dott.ssa Paola D’Emidio, Responsabile Area Amministrativa, Membro commissione di gara-
Geom. Alfiero Spurio, Istruttore Tecnico del Comune di Maltignano, Membro commissione di gara;-

Di dare atto che alcun compenso è previsto per i componenti della suddetta commissione di gara, in quanto4)
trattasi, nel caso di specie, di dipendenti pubblici che prestano servizio nell’amministrazione appaltante, per
il principio di onnicomprensività della retribuzione;

Di precisare che per la commissione testé costituita non sussistono motivi di incompatibilità  con riferimento5)
all’oggetto dell’appalto;

di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e agli artt.6)
5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo
favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la correttezza,
la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona
amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati
NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio
dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere del Responsabile del Servizio
Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato
disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e pertanto la stessa è
immediatamente esecutiva.

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui all’art. 183, comma 9,
del D.Lgs. n. 267/2000.

LA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
      Rag. Simona Simoni



N.  712  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 03-10-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


